Forma de seleção e critério de julgamento da proposta 

9.1. O fornecedor será selecionado por meio de contratação direta, com fundamento no art. 75, inciso 

II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, uma vez que o objeto se caracteriza como compra, cujo valor não 

ultrapassa o limite legal de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) estabelecido para dispensa de licitação por baixo valor. (Vide Decreto nº 12.343, 

de 2024)    Vigência.  

9.2. Fundamento da escolha da hipótese legal: 

A aquisição refere-se à compra de aproximadamente 2.700 m² de grama natural, necessária para

[...]

documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento 

dessas contribuições. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$ 49.549,50 

(quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), conforme custos unitários 

apostos na [tabela contida no item 1.1 acima]  

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre 

Contratante e Contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.